भारत सरकार / Government of India

परमाण उर्जा विभाग / Department of Atomic Energy

राजा रामन्ना प्रगत प्रौद्योगिकी केन्द्र / Raja Ramanna Centre for Advanced Technology

चिकित्सा प्रभाग / Medical Division

Ref.: RRCAT/LBAD/RMC/Circular/01/2023/18

18th June 2024

पैनलबद्ध अस्पतालों के संबंध में रा.रा.प्र.प्रौ.के. के अंशदायी स्वास्थ्य सेवा योजना लाभार्थियों को जानकारी

हाल ही में (क्रमशः 24 अप्रैल और 3 जून, 2024 को) अंशदायी स्वास्थ्य सेवा योजना के लिए शीर्ष-शासी निकाय की दो लगातार बैठकों में, अध्यक्ष, परमाणु ऊर्जा आयोग और सचिव, परमाणु ऊर्जा विभाग ने विभाग के सभी इकाई प्रमुखों को व्यय विभाग, भारत सरकार, द्वारा उठाई गई कड़ी आपितयों से अवगत कराया। परमाणु ऊर्जा विभाग के अंशदायी स्वास्थ्य सेवा योजना लाभार्थियों पर भारत सरकार का सालाना खर्च अत्यधिक है। उन्होंने यह भी आगाह किया कि मौजूदा खर्च जारी रखने पर परमाणु ऊर्जा विभाग के कर्मचारियों के लिए अंशदायी स्वास्थ्य सेवा योजना बंद हो सकती है, जिससे केंद्र सरकार स्वास्थ्य योजना या चिकित्सा बीमा पर स्विच करने के अलावा कोई विकल्प नहीं बचेगा।

उन्होंने परमाणु ऊर्जा विभाग के सभी इकाई प्रमुखों से अपनी-अपनी इकाइयों के अंशदायी स्वास्थ्य सेवा योजना लाभार्थियों पर होने वाले खर्च में भारी कटौती करने का आग्रह किया। अनुपालन के लिए, उन्होंने सभी परमाणु ऊर्जा विभाग इकाइयों को संबंधित इकाई के साथ सूचीबद्ध अस्पतालों / डायग्नोस्टिक-क्लिनिकों / नेत्र विज्ञान केंद्रों / डेंटल क्लीनिकों के लिए समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर करते समय केंद्र सरकार स्वास्थ्य योजना दरों का पालन करने का निर्देश दिया।

निर्देशों का पालन करते हुए, BARC ने पहले ही अंशदायी स्वास्थ्य सेवा योजना लाभार्थियों को "गैर-केंद्र सरकार स्वास्थ्य योजना" दरों वाले अस्पतालों में चिकित्सा उपचार/निदान के लिए रेफरल देना बंद कर दिया है। इसके अलावा, वे सख्ती से "केंद्र सरकार स्वास्थ्य योजना दरों" पर 100 से अधिक अस्पतालों के साथ समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर करने के बीच में हैं।

चूंकि, रा.रा.प्र.प्रौ.के. के पैनल में शामिल कई अस्पताल, केंद्र सरकार स्वास्थ्य योजना दरों से कहीं अधिक दरों की पेशकश कर रहे थे, इसलिए अंशदायी स्वास्थ्य सेवा योजना के लिए शीर्ष-शासी निकाय द्वारा लिए गए निर्णयों का पालन करने के लिए, केवल उन सूचीबद्ध अस्पतालों के साथ समझौता ज्ञापन जारी रखने का निर्णय लिया गया था, जो वर्तमान में केंद्र सरकार स्वास्थ्य योजना दरों पर उपचार प्रदान कर रहे हैं। जो अस्पताल / डायग्नोस्टिक-क्लिनिक / नेत्र विज्ञान केंद्र / डेंटल क्लीनिक, पहले गैर-केंद्र सरकार स्वास्थ्य योजना दरों पर सूचीबद्ध थे, रा.रा.प्र.प्रौ.के. अंशदायी स्वास्थ्य सेवा योजना लाभार्थियों के लिए उनमे उपचार सुविधाओं को रोकने का निर्णय लिया गया है।

वर्तमान में रा.रा.प्र.प्रौ.के. के पैनल में केंद्र सरकार स्वास्थ्य योजना दरों पर सूचीबद्ध शामिल अस्पतालों / डायग्नोस्टिक-क्लिनिकों / नेत्र विज्ञान केंद्रों / डेंटल क्लीनिकों की सूची इस प्रकार है:

- मेदांता अस्पताल, इंदौर
- बॉम्बे हॉस्पिटल, इंदौर
- यूनिक (नेमा) हॉस्पिटल, इंदौर
- एप्पल अस्पताल, इंदौर
- सेंटर फॉर साइट, इंदौर
- रेटिना केयर, इंदौर
- तथास्त् डेंटल क्लिनिक, इंदौर
- डॉ. दिल्लीवाल डेंटल क्लिनिक, इंदौर

अंशदायी स्वास्थ्य सेवा योजना लाभार्थियों के लिए उपलब्ध सुविधाओं को बढ़ाने के लिए, रा.रा.प्र.प्रौ.के. के साथ सूचीबद्ध होने की संभावना तलाशने के लिए केंद्र सरकार स्वास्थ्य योजना दरों पर उपचार की पेशकश करने के लिए सहमत होने वाले कई अतिरिक्त अस्पतालों / डायग्नोस्टिक-क्लिनिक / नेत्र विज्ञान केंद्रों / डेंटल क्लीनिकों के साथ चर्चा चल रही है।

इसके अलावा, RMC औषधालय में दवाओं की उपलब्धता के संबंध में असुविधा को त्वरित निवारण के लिए पहले ही उठाया जा चुका है।

रा.रा.प्र.प्रौ.के. के अंशदायी स्वास्थ्य सेवा योजना लाभार्थियों का सहयोग अपेक्षित है।

प्रभारी, चिकित्सा प्रभाग प्रशासनिक प्रकोष्ठ

चिकित्सा प्रभाग

वर्षी चं. कदम/Varsha C. Kadam सहायक कार्मिक अधिकारी/Assistant Personnel Officer प्रभारी, चिकित्सा प्रभाग प्रशासनिक प्रकोड In-Charge, Medical Division Administrative Cell चिकित्सा प्रभाग/Medical Division

Information to the CHSS beneficiaries of RRCAT regarding empanelled hospitals

In two consecutive meetings of the Apex Governing Body for CHSS held recently (on April 24 and June 3, 2024, respectively), the Chairman, AEC and Secretary DAE apprised all the Unit Heads of DAE of the strong objections raised by the Department of Expenditure, Govt. of India of the huge expenditure incurred yearly on the CHSS beneficiaries of DAE. He also cautioned that continuing with existing expenditures may lead to closure of CHSS facility to the employees of DAE thereby leaving no option but to switch to CGHS facility or medical insurance.

He urged all the unit heads of DAE to drastically curtail the expenditure on the CHSS beneficiaries of their respective units. In order for compliance, he instructed all the DAE units to adhere to the CGHS rates while signing MoUs to empanel hospitals / diagnostic-clinics / ophthalmology centers / Dental clinics with the respective unit.

Following the instructions, BARC has already stopped giving the CHSS beneficiaries referrals for medical treatment / diagnostics to hospitals with non-CGHS rates. In addition, they are in the middle of signing MoUs with over 100 hospitals strictly at CGHS rates.

Since, many of the hospitals empaneled with RRCAT had been offering rates way higher than the CGHS rates, it was decided, in order to abide by the decisions taken by the Apex Governing Body for CHSS, to continue the MoUs with only those empaneled hospitals / diagnostic-clinics / ophthalmology centers / Dental clinics which are presently providing treatment at CGHS rates, and withhold the treatment facilities for the RRCAT CHSS beneficiaries at hospitals / diagnostic-clinics / ophthalmology centers / Dental clinics which were empaneled earlier at non-CGHS rates.

The list of hospitals / diagnostic-clinics / ophthalmology centers / Dental clinics that are currently empaneled (as on date) with RRCAT at CGHS rates is as follows:

- Medanta Hospital, Indore
- Bombay Hospital, Indore
- Unique (Nema) Hospital, Indore
- Apple Hospital, Indore
- Centre for Sight, Indore
- Retina Care, Indore
- Tathastu Dental Clinic, Indore
- Dr. Dilliwal Dental Clinic, Indore

In order to augment the facilities available to the CHSS beneficiaries, discussions are going on with several additional hospitals / diagnostic-clinics / ophthalmology centers / Dental clinics agreeing to offer treatment at the CGHS rates to explore the possibility of empanelment with RRCAT.

Further, the inconvenience regarding the availability of medicines at the RMC dispensary has already been taken up for quick redressal.

The kind cooperation of the CHSS beneficiaries of RRCAT is solicited.

In-Charge, Medical Division Administrative Cell
Medical Division

वर्षा चं. कदम/Varsha C. Kadam सहायक कार्मिक अधिकारी/Assistant Personnel Officer प्रभारी, चिकित्सा प्रभाग प्रशासनिक प्रकोठ In-Charge, Medical Division Administrative Cell चिकित्सा प्रभाग/Medical Division